
 
 

1 
 

Rep. 8067/2019 

Prot. N. 255599 del 21/10/2019 

 

Oggetto :  Modifica urgente ai sensi dell’articolo 7 del Decre to 16 gennaio 2018 n. 14, del programma 

degli acquisti di beni e servizi per il biennio 201 9 - 2020 e il triennio 2019 – 2021 approvati 

dal Consiglio di Amministrazione in data 18/12/2018  e successive modifiche in corso 

d’anno  

 

IL DIRETTORE 

 

Visto   l’art. 21, comma 6 del codice dei contratti pubblici D.lgs. 50/2016 secondo cui le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a 40.000,00 € e i relativi aggiornamenti annuali; 

Visto   il decreto n. 14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che all’articolo 7, commi 8 

e 9, definisce le modalità di modifica al programma previa apposita approvazione 

dell’Organo competente; 

Visto   che il programma può essere aggiornato quando le modifiche che intervengono sono 

legate alla natura, alla tipologia ed al valore (importo) dell’intervento o dell’acquisto. Nel 

dettaglio le modifiche ammesse dal decreto, che danno luogo ad un aggiornamento da 

sottoporre all’approvazione dell’Organo competente, sono: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 

acquisizioni di forniture e servizi; 

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di 

economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, 

per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Inoltre, nel rispetto del comma 9 dell’articolo 7, un servizio o una fornitura non inseriti 

nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 

imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un 

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 



 
 

2 
 

previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione; 

Preso atto  che con delibera n. 297/2019 del 30/04/2019 il Consiglio di Amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale la delega per l’approvazione delle modifiche al programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi e al piano biennale di beni e servizi, nei casi e alle condizioni 

espresse all’articolo 7, co. 8 e 9 del d.m. 14/18, che si rendono necessarie in corso d’anno 

successivamente alla loro approvazione; 

Preso atto inoltre che l’Area Affari Generali, Appalti e Sanità comunicherà semestralmente il 

rendiconto delle modifiche approvate nel semestre di riferimento; 

Viste   le richieste di modifica alla programmazione triennale pervenute all’Area Affari Generali, 

Appalti e Sanità dall’Area sistemi e servizi informatici – CESIA;  

Visto   l’oggetto e le motivazioni delle richieste e dell’urgenza pervenute di seguito elencate: 

1. Area sistemi e servizi informatici – CESIA  

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento in programmazione delle seguenti 

acquisizioni:  

I. “Progetto di ammodernamento del ACNP, il catalogo dei periodici delle biblioteche 

italiane per un valore complessivo inizialmente stimato dell’appalto di € 185.000 + 

iva.  

Sulla base di una più approfondita analisi del progetto, prevista dal procedimento di 

adesione al Contratto Quadro CONSIP e del chiarimento di alcuni aspetti dell’attuale 

infrastruttura che non erano sufficientemente definiti nella fase istruttoria precedente, 

è necessario rivedere l’impegno economico – di durata triennale – da €. 185.000 a €. 

275.000. L’urgenza è determinata dal fatto che i termini per l’adesione al citato 

Contratto Quadro scadono il 6 novembre. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. E perché 

si rende necessario adeguare il quadro economico degli acquisti a seguito della 

rimodulazione dei fabbisogni connessi all’attuazione del progetto. Le risorse sono 

interamente nelle disponibilità dell’Area richiedente, e non si richiede di utilizzare 

risorse destinate ad altre acquisizioni al momento della redazione della 

programmazione triennale. 

II. “Canone d’uso delle licenze Autocad LT’” per un importo complessivo stimato a base 

di gara di € 120.000 + iva. Il prodotto Autocad dell’Azienda Autodesk è utilizzato in 

diverse realtà dell’Amministrazione Generale ed è attualmente gestito in maniera 

decentrata. Vista la complessità di gestione di molteplici fornitori e di scadenze 

diverse, a valle di una approfondita analisi svolta nel frattempo è emersa la 

possibilità di aggregare la spesa, nonché la connessa gestione del contratto, 



 
 

3 
 

attraverso la pubblicazione di un bando per l’aggiudicazione al miglior offerente 

mediante lo strumento dell’Accordo Quadro, per la durata di tre anni, che permetta la 

gestione di tutte le licenze in essere e di quelle future da parte di un unico fornitore. 

L’urgenza è dovuta al fatto che parte delle licenze in uso verranno mantenute attive 

dal fornitore solo fino al 18/11/2019.  

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 9, secondo 

capoverso, poiché si aggiunge ciascun acquisto sulla base di un autonomo piano 

finanziario, derivante da stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste 

per altre acquisizioni al momento della redazione della programmazione triennale. 

Visto   l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 

Viste   le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 e n.188/2019 

del 26.02.2019 

   

DISPONE 

• l’approvazione delle modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2019 – 

2021 e il programma di beni e servizi per il biennio 2019 – 2020 come descritte in premessa e 

nell’allegato 1 (parte integrante); 

• la successiva pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture MIT, come 

disciplinato all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marco Degli Esposti 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Allegato 1. (Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni) 



PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2019 - 2021 Allegato n. 1

CPV CATEGORIA MERCEOLOGICA
STRUTTURA ORGANIZZATIVA SETTORE

(Forniture/Servizi)
DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

DATA SCADENZA CONTRATTO IN 

ESSERE O AVVIO DEL 

SERVIZIO/FORNITURA

LIVELLO DI 

PRIORITA'

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

VALORE COMPLESSIVO 

STIMATO DELL'APPALTO

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE

48900000-7
pacchetti software e sistemi

informatici vari
CESIA SERVIZI Canone d'uso di licenze AutoCAD LT 18/11/2019 1 Enrico Lodolo  €                     120.000,00 

72300000-8 Servizi di elaborazione dati CESIA SERVIZI Servizi per il catalogo ACNP 06/11/2019 1 Enrico Lodolo 275.000,00€                     Consip

1


